
DECRETO N.  542 Del  08/05/2020

Identificativo Atto n.   2269

PRESIDENZA

Oggetto

DETERMINAZIONI  IN  ORDINE  ALL’UTILIZZO  DELLE  DONAZIONI  PERVENUTE  A
REGIONE LOMBARDIA PER SOSTENERE L’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DOVUTA
AL VIRUS COVID 19

L'atto si compone di  5  pagine

di cui /  pagine di allegati

parte integrante



IL PRESIDENTE

IN QUALITÀ DI SOGGETTO ATTUATORE 
PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA COVID-19 IN LOMBARDIA

VISTA:
● l’Ordinanza del Capo del dipartimento della Protezione Civile del 3 febbraio 

2020, n. 630, avente a oggetto ‘Primi interventi urgenti di protezione civile in 
relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza 
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili quali il COVID-19’;

● l’Ordinanza  del  Capo  del  dipartimento  della  Protezione  Civile  del  25 
febbraio  2020,  n.  639,  avente  a  oggetto  ‘Ulteriori  interventi  urgenti  di 
protezione  civile  in  relazione  all’emergenza  relativa  al  rischio  sanitario 
connesso  all’insorgenza di  patologie  derivanti  da  agenti  virali  trasmissibili 
quali il COVID-19’;

VISTO in  particolare  l’articolo  3,  comma 1 dell’OCDPC 639/2020  che autorizza 
l’apertura di apposite contabilità speciali intestate ai soggetti  attuatori nominati 
con decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile per la realizzazione 
delle  attività  relative  alla  gestione  dell’emergenza  relativa  al  rischio  sanitario 
connesso al COVID-19;

VISTE:
● la  lettera  di  richiesta  al  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  - 

Dipartimento  della  Ragioneria  Generale,  Ispettorato  Generale  per  la 
Finanza  delle  Pubbliche  Amministrazioni  -  di  apertura  di  una  contabilità 
speciale prot. A1.2020.0084587 del 03/03/2020;

● la nota prot. 34153/2020 della Ragioneria Generale dello Stato con la quale 
è stata autorizzata l’apertura della contabilità speciale presso la Tesorieria 
dello Stato di Milano n. 6186/139 intestata “PRES.R.LOM.S.ATT.O.630-639-20”, 
e  con  la  quale  il  Presidente  della  Regione  Lombardia  è  stato  abilitato 
all’utilizzo dell’applicativo Ge.O.Co.S. ai fini  dell’emissione di titoli  di spesa 
informatici necessari a far fronte alla menzionata emergenza;

VISTA la legge regionale n. 4 del 31 marzo 2020 “Differimento dei termini stabiliti da 
leggi  e  regolamenti  regionali  e  disposizioni  urgenti  in  materia  contabile  e  di  
agriturismi, in considerazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-
19”;

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 511 del 18/03/2020 con il 

1



quale è stata conferita formale delega del potere di firma al Direttore Centrale 
pro-tempore della Direzione Centrale Bilancio e Finanza, per tutti gli adempimenti  
connessi  e  conseguenti  all’adozione  degli  atti  Amministrativi  di  spesa  che  si 
renderanno necessari per la gestione dell’emergenza sanitaria conseguente alla 
diffusione del COVID-19;

VISTO in  particolare  l’articolo  3,  comma  2,  della  legge  regionale  4/2020  che 
prevede che le risorse derivanti dalle donazioni sono destinate ad acquisizioni di 
beni  e servizi  necessari  alle strutture del  servizio sanitario  regionale da utilizzare 
nelle  attività  di  contrasto  all'emergenza epidemiologica da COVID-19,  nonché 
alla  realizzazione  di  interventi  da  parte  della  Protezione  civile  in  relazione 
all'emergenza

DATO ATTO che a partire dal giorno 9 Marzo 2020 è stato aperto apposito conto 
corrente presso la Tesoreria di  Regione Lombardia destinato alla raccolta fondi 
finalizzata al  sostegno delle strutture sanitarie e al  superamento dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19;

VISTA la DGR n. 3037 del 6 aprile 2020 con la quale è stata autorizzata l’istituzione 
nel  bilancio  regionale  di  nuovi  capitoli  di  entrata  e  di  spesa  per  la 
contabilizzazione delle risorse derivanti dalle donazioni; 

VALUTATA l’opportunità di  versare con appositi  atti  nella contabilità speciale n. 
6186/139  presso  la  Tesoreria  dello  Stato  di  Milano,  intestata al  Presidente  della 
Regione  Lombardia  -  Soggetto  Attuatore,  così  da  garantire  una  maggiore 
efficienza gestionale di tali proventi e ottimizzarne l’utilizzo in sinergia con le risorse 
che verranno assegnate dal Dipartimento di Protezione Civile a valere sul fondo 
per l’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTA l’Ordinanza della Presidenza del  Consiglio dei  Ministri  n.  664 del 16 aprile 
2020 con la quale la Regione Lombardia è stata autorizzata a trasferire le risorse 
derivanti  da  donazioni  e  altri  atti  di  liberalità  effettuati  a  favore 
dell’Amministrazione e disponibili sui capitoli del bilancio regionale;

DATO ATTO che lo specifico utilizzo delle donazioni sarà determinato dalle strutture 
competenti in risposta all’evolversi dell’emergenza, anche in relazione alle ulteriori 
risorse regionali e nazionali impiegate;

RISCONTRATO inoltre  che,  oltre  alle  numerose  donazioni  sul  conto  corrente 
dedicato, stanno pervenendo presso gli uffici di Regione Lombardia donazioni in 
natura,  sia  di  beni  sanitari,  quali  respiratori,  maschere  di  ossigeno  e  diverse 
attrezzature che di altri beni di diverse tipologie;

RITENUTO di  attivare  presso  la  Direzione  Centrale  Bilancio  e  Finanza  un 

2



monitoraggio  delle  donazioni  che  Regione  Lombardia  riceve,  per  attuare  una 
corretta e puntuale gestione e rendicontazione dell’utilizzo di tali risorse e beni, in 
attuazione di quanto previsto dalla legge regionale 4/2020; 

RITENUTO altresì  di  demandare  alla  Direzione  centrale  Bilancio  e  Finanza  la 
previsione  di  adeguate  forme  di  controllo  sulla  ricezione,  conservazione  e 
destinazione dei  beni  e  delle  risorse,  anche mediante  l’attribuzione di  specifici 
compiti e responsabilità;

RICHIAMATI gli  allegati  A  “Regole  per  l’utilizzo  delle  donazioni  finanziarie”,  B 
“Regole per l’utilizzo delle donazioni  in natura” e  C “Registro donazioni”,  parte 
integrante del presente provvedimento;

DECRETA

Per le motivazioni richiamate in premessa:

1. Di  approvare,  quali  prime determinazioni  in  ordine all’utilizzo delle donazioni 
pervenute a Regione Lombardia per sostenere l’emergenza epidemiologica 
dovuta  al  COVID  19,  i  seguenti  allegati,  parti  integranti  del  presente 
provvedimento:
● l’allegato A “Regole per l’utilizzo delle  donazioni  finanziarie”,  relativo alle 

donazioni effettuate presso il conto corrente dedicato;
● l’allegato B “Regole per l’utilizzo delle donazioni in natura”, riguardante le 

donazioni in natura pervenute a Regione Lombardia e ai soggetti del SIREG;
● l’allegato C “Registro donazioni”;

2. dare  atto  che,  ai  sensi  dell’articolo  3,  comma 6  della  Legge  Regionale  n. 
4/2020, l'utilizzo dei proventi delle donazioni sarà rendicontato alla commissione 
consiliare competente e reso pubblico al  termine dello  stato  di  emergenza 
nazionale  deliberato  dal  Consiglio  dei  ministri,  secondo  quanto  previsto 
dall'articolo 99, comma 5, del decreto-legge n. 18 del 2020;

3. di disporre che il monitoraggio e la destinazione delle donazioni sono a cura 
della Direzione Centrale Bilancio e Finanza, così come previsto dal decreto n. 
511 del 18/03/2020 e sarà registrato tramite il “Registro donazioni”, allegato C, 
parte integrante del presente provvedimento; 

4. di demandare  alla  Direzione  Centrale,  Bilancio  e  Finanza  il  compito  di 
individuare prontamente adeguate modalità di controllo, anche in itinere, sulla 
ricezione, conservazione e destinazione dei beni e delle risorse, assicurando la 

3



trasparenza dei flussi finanziari, la loro piena tracciabilità e la condivisione dei 
dati con i soggetti operanti nel sistema dei controlli;

5. di  dare  atto  che  a  conclusione  dell’emergenza  sarà  predisposta  apposita 
deliberazione di Giunta ricognitiva delle donazioni pervenute.

  IL PRESIDENTE
IN QUALITÀ DI SOGGETTO ATTUATORE 

PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA COVID-19 IN LOMBARDIA
ATTILIO FONTANA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


